PAGE
2

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

[image: image2.jpg]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2018 года                                                                             № 294

Об утверждении Положения о порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальном сайте и предоставлении средствам массовой информации для опубликования
В соответствии с Федеральным законом от 03 апреля 2017 года              № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» и законом Белгородской области от 09 ноября 2017 года № 202 «О порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведения проверки достоверности и полноты указанных сведений», руководствуясь Уставом Кругловского сельского поселения земское собрание Кругловского сельского поселения р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальном сайте и предоставлении средствам массовой информации для опубликования.

 2. Решение земского собрания Кругловского сельского поселения от 29 февраля 2016 года № 176 «Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности Кругловского сельского поселения, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, контроле расходов указанных лиц, размещения этих сведений на официальном сайте и предоставления средствам массовой информации для опубликования» признать утратившим силу.
3.  Главе Кругловского сельского поселения (Масленникова Е.В.) обнародовать настоящее решение в общедоступных местах: администрация Кругловского сельского поселения, Кругловская сельская библиотека, Кругловский Дом культуры, Заломенский Дом досуга, Кругловская основная общеобразовательная школа, Новосолдатский Дом культуры и разместить на официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения по адресу: http:// krugloe.kraadm.ru
4.   Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию земского  собрания по вопросам местного самоуправления и нормативно - правовой деятельности    (Головин И.В.)

[image: image1.png]

Глава Кругловского

сельского поселения                                                     Е.В.Масленникова

                                                                                  Приложение
к решению земского собрания

Кругловского сельского поселения

от « 28»  февраля  2018 г. № 294
Положение
о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальном сайте и предоставлении средствам массовой информации для опубликования
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальном сайте и предоставлении средствам массовой информации для опубликования (далее – Положение) определяет порядок:
1) представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, а также гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, если иное не установлено федеральным законом, (далее – гражданин, претендующий на замещение должности), сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

2) представления лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальную должность, (далее - лицо, замещающее должность), сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

3) размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего должность и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования;

4) хранения подлинников справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданином, претендующим на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности Кругловского сельского поселения, а также лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения.

2. Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
2.1. Сведения, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения, Губернатору Белгородской области представляют:

1) гражданин, претендующий на замещение должности, - при назначении на должность;

2)  лицо, замещающее должность, - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным.

2.2. Гражданин, претендующий на замещение должности, при назначении (избрании) на должность представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности (на отчётную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности (на отчётную дату).

2.3. Лицо, замещающее должность, предоставляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчётный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчётный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода.

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершённой им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчётный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
2.4. Порядок представления  и проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера определяется законом Белгородской области          от 09 ноября 2017 года № 202 «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведение проверки достоверности и полноты указанных сведений».

3. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования

3.1. На официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения в сети Интернет (далее официальный сайт) размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего должность, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащего лицу, замещающему должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним  детям на праве собственности или находящегося в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларируемый годовой  доход лица, замещающего должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, иных ценных бумаг, долей участия, паёв в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

3.2. Сведения, указанные в пункте 3.1 раздела 3, за весь период замещения лицом, замещающим должность, находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются после поступления указанных сведений из органа Белгородской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

3.3.Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей средствам массовой информациями для опубликования осуществляется по их запросам в случаях, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения, в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса. В течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации об этом уведомляется лицо, замещающее должность, в отношении которого поступил запрос.

4. Порядок хранения подлинников справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные гражданином, претендующим на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности Кругловского сельского поселения, а также лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения
4.1. Организация хранения направленных органом Белгородской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений подлинников справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданином, претендующим на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности Кругловского сельского поселения, а также лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения, ежегодно, по окончании календарного года, в котором они представлены, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, возлагается на лицо, ответственное за ведение работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений лицами, замещающими муниципальные должности Кругловского сельского поселения.
4.2. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданином, претендующим на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности Кругловского сельского поселения, а также лицами, замещающими указанные должности Кругловского сельского поселения на постоянной (штатной) основе, хранятся в личных делах главы местной администрации и личных делах лиц, замещающих муниципальные должности Кругловского сельского поселения, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.3. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальную должность на непостоянной (нештатной) основе, хранятся в составе документов земского собрания Кругловского сельского поселения в порядке, предусмотренном действующим законодательством.